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UDHEZIM

Nr. 72 6 daté /j* 06}7 2014

PER
ZHVILLIMIN PROFESIONAL TE PUNONJESVE ARSIMORE

Né mbéshtetje t&é nenit 102 té Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, té nenit 58 t& ligjit nr.
69/2012 “Pér Sistemin Arsimor Parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, té ligjit nr.
9754, daté 14.06.2007 “Pér pérgjegjésiné penale té personave juridiké” dhe té ligjit nr. 10081,
daté 23.02.2009 “Pér lejet, autorizimet dhe licencat né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar,

UDHEZOTJ:

KREU I
HYRJE

Neni1l
Qéllimi i zhvillimit profesional

Qéllimi i zhvillimit profesional t& punonjésve arsimoré (drejtor, néndrejtor, mésues) éshté
pérditésimi i njohurive dhe zhvillimi i kompetencave té tyre, né ményré qé t'u sigurojné té
gjithé nxénésve shérbim arsimor cilésor.
Neni 2
Pérkufizime

Né kété Udhézim termat e méposhtém kané kéto kuptime:
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“Institucion arsimor” do té thoté kopsht ose shkoll&.

“Drejtues” do té thoté drejtor ose néndrejtor.

“Punonjés mésimor” do té thoté mésues, drejtor dhe néndrejtor.

“Programi i trajnimit” pérbéhet nga dy a mé shumé module trajnimi, té cilat i
bashkon njé tematiké e pérbashkét.

“ Agjenci trajnuese” jané institucionet e arsimit t& larté, organizatat jofitimprurése,
fondacionet dhe subjekte té tjera qé né statutin e tyre kané pér objekt trajnimin e
punonjésve arsimoré.

Neni 3
Zhvillimi i brendshém profesional

Zhvillimi i brendshém profesional kryhet né nivel institucioni arsimor népérmjet késhillit t&
mésuesve dhe ekipeve léndore.

Neni 4
Format e zhvillimit profesional té punonjésve arsimoré

Format e zhvillimit profesional té punonjésve arsimoré jané:
a) Zhvillimi i brendshém profesional,
b) trajnimet,
c) rrjetet profesionale,
d) keéshillimet,
e) kurset afatshkurtra dhe kurset afatgjata.

Neni 5
Llojet e trajnimit

Agjencité trajnuese mund té zhvillojné kéto lloje trajnimesh:

1. Trajnimi i drejtpérdrejté, kur trajneri zhvillon seanca trajnuese drejtpérdrejt me
pjesémarrésit né trajnim.

2. Trajnimi népérmjet internetit, i kombinuar me konsultime, kur agjencia trajnuese e
vendos pérmbajtjen e programit/modulit né internet dhe ofron konsultime me té
trajnuarit.

3. Trajnimi népérmjet internetit, kur agjencia trajnuese vendos vetém pérmbajtjen e
programit/modulit né internet.

Neni 6
Kreditet

1. Njé dité trajnimi pérbéhet nga 6 oré, ku 3 oré jané trajnim nga trajneri ose studim i
materialit té programit/modulit nga i trajnuari dhe 3 oré puné individuale e té
trajnuarit pér pérgatitjen e detyrave.
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2. Njé dité trajnimi pasqyrohet me 2 kredite né certifikatén e té trajnuarit.
3. Njé punonjés arsimor duhet té fitojé té paktén 6 kredite gjaté njé viti shkollor.

Neni 7
Identifikimi i nevojave pér zhvillim profesional

1. Instituti i Zhvillimeve Arsimor (IZhA), ¢do dy vjet, zhvillon pyetésorin pér té
identifikuar nevojat pér zhvillim profesional t& punonjésve arsimoré.

2. Njé heré né dy vjet, formulojné rekomandime pér zhvillimin profesional té&
punonjésve arsimoré, institucionet e méposhtme:

a) Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit Parauniversitar né Ministriné e Arsimit dhe
Sportit (MAS), bazuar né politikat kombétare té zhvillimit profesional té
punonjésve arsimoré.

b) Agjencia Kombétare e Provimeve (AKP), bazuar né analizat e provimeve
kombétare.

c) Inspektorati Shtetéror i Arsimit (IShA), bazuar né gjetjet gjaté inspektimeve.

d) IZhA, bazuar né risité kurrikulare.

e) DAR/ZA-té bazuar né vézhgimet e tyre tek institucionet arsimore.

f) Agjencité trajnuese, me nismén e tyre.

3. IZhA pérgatit, ¢cdo dy vjet, studimin “Pérparésité e zhvillimit profesional t&
punonjésve arsimoré”, bazuar né:

a) Standarde té pérgjithshme té mésuesit.

b) Standardet e drejtorit.

c) Nevojat pér zhvillim profesional té identifikuara nga [ZhA.

d) Rekomandimet e parashikuara né pikén 2.

4. Mbi bazén e studimit “Pérparésité e zhvillimit profesional té¢ punonjésve arsimoré”,
IZhA harton, ¢do dy vjet, dokumentin ‘Shpallja e interesit pér trajnimin e
punonjésve arsimoré”, qé pérmban njé numér programesh/modulesh trajnimi, t&
cilat u ofrohen pér aplikim agjencive trajnuese, gjithashtu, pér t'u pérzgjedhur pér
trajnim nga punonjésit arsimoré. ’

5. “Shpallja e interesit pér trajnimin e punonjésve arsimoré” miratohet nga ministri i
MAS-it dhe publikohet né fagen e internetit t&¢ MAS-it dhe IZhA-s.

KREU II
KOMISIONI I AKREDITIMIT TE PROGRAMEVE/MODULEVE TE TRAJNIMIT

Neni 8
Komisioni i Akreditimit té Programeve/moduleve té Trajnimit (KAT)

Komisioni i Akreditimit t&€ Programeve/moduleve té Trajnimit, mé poshté “KAT”, ngrihet
me urdhér té ministrit t&€ MAS-it.
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